GABINETE DA PREFEITA
Prefeita: MARTA SUPLICY
Palácio das Indústrias - PABX:3315-9077 - Pq. D. Pedro II

E-MAIL:

LEI  Nº  13.342,  25  DE  ABRIL  DE  2002

(Projeto de Lei nº 99/02, do Executivo)

Cria os cargos que especifica no Quadro dos Profissionais da Saúde, e dá outras providências.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câ-
mara Municipal em sessão de 23 de abril de 2002, decretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º - Ficam criados 48 (quarenta e oito) cargos de Biólogo e 800 (oitocentos) cargos de Auxiliar de Serviços de Saúde - área
Zoonoses, na Tabela III da Parte Permanente do Quadro dos Profissionais da Saúde.
Art. 2º - Em decorrência da criação dos cargos previstos no artigo anterior, as quantidades de cargos das respectivas carreiras
constantes do Anexo I, Tabela A, Grupos 1 e 4, da Lei nº 11.410, de 13 de setembro de 1993, passam a ser as indicadas na coluna
“Situação Nova” do Anexo Único integrante desta lei.
Art. 3º - O provimento dos cargos constantes do Anexo Único far-se-á:
I - mediante concurso público de provas ou de provas e títulos, para os cargos das Classes I ou Única das carreiras de Biólogo e
Auxiliar de Serviços de Saúde - área Zoonoses, respectivamente;
II - mediante concurso de acesso para os cargos da Classe II da carreira de Biólogo.
Art. 4º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se neces-
sário.
Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  25  de  abril  de  2002,  449º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
ANNA EMILIA CORDELLI ALVES, Secretária dos Negócios Jurídicos
JOÃO SAYAD, Secretário de Finanças e Desenvolvimento Econômico
HELENA KERR DO AMARAL, Secretária Municipal de Gestão Pública
EDUARDO JORGE MARTINS ALVES SOBRINHO, Secretário Municipal da Saúde
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em  25  de  abril  de  2002.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo Municipal

Anexo Único a que se refere o artigo 2º da Lei nº  13.342,  de  25  de  abril  de  2002
Quadro dos Profissionais da Saúde
Grupo 1 - Cargo de Provimento Efetivo

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Nº de Cargos Denominação do Cargo Ref. Parte Tabela Nº de Cargos Denominação do Cargo Ref. Parte Tabela
78 BIÓLOGO - Classe I PP-III 89 BIÓLOGO - Classe I PP-III

a) Categoria 1 QPS-11 a) Categoria 1 QPS-11

b) Categoria 2 QPS-12 b) Categoria 2 QPS-12

c) Categoria 3 QPS-13 c) Categoria 3 QPS-13

d) Categoria 4 QPS-14 d) Categoria 4 QPS-14

BIÓLOGO - Classe II 37 BIÓLOGO - Classe II

a) Categoria 1 QPS-15 a) Categoria 1 QPS-15

b) Categoria 2 QPS-16 b) Categoria 2 QPS-16

c) Categoria 3 QPS-17 c) Categoria 3 QPS-17

Anexo Único a que se refere o artigo 2º da Lei nº  13.342,  de  25  de  abril  de  2002
Quadro dos Profissionais da Saúde
Grupo 4 - Cargo de Provimento Efetivo

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Nº de Cargos Denominação do Cargo Ref. Parte Tabela Nº de Cargos Denominação do Cargo Ref. Parte Tabela
1173 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE PP-III 1973 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE PP-III

a) Categoria 1 QPS-1 a) Categoria 1 QPS-1

b) Categoria 2 QPS-2 b) Categoria 2 QPS-2

c) Categoria 3 QPS-3 c) Categoria 3 QPS-3

d) Categoria 4 QPS-4 d) Categoria 4 QPS-4

Áreas: Áreas:

1 - Consultório Dentário (583 cargos) 1 - Consultório Dentário (583 cargos)
2 - Necrópsia (12 cargos) 2 - Necrópsia (12 cargos)

3 - Laboratório (259 cargos) 3 - Laboratório (259 cargos)
4 - Radiologia (96 cargos) 4 - Radiologia (96 cargos)
5 - Zoonoses (223 cargos) 5 - Zoonoses (1023 cargos)

APOSTILA DA PORTARIA 85, DE 26.3.2002, PUBLICADA NO DOM DE 27.3.2002
É a portaria em referência apostilada para consignar que as representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social no Con-
selho Municipal de Assistência Social - COMAS são as senhoras NEIRI BRUNO CHIACHIO e ELISA APARECIDA GON-
ÇALVES MOREIRA, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, e não como constou.
São Paulo, aos 25 de abril de 2002
MARTA SUPLICY, Prefeita

DESPACHOS DA PREFEITA
2002-0.082.399-6 - Secretaria Municipal de Comunicação e Informação Social - Afastamento do Titular da Pasta - I. À vista do
contido no presente processo, AUTORIZO o afastamento do Senhor Valdemir Flávio Pereira Garreta, Secretário Municipal de
Comunicação e Informação Social, no período de 26 de abril a 3 de maio de 2002, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vanta-
gens do cargo que titulariza, a fim de participar do evento denominado “III Encontro Ibero-Americano de Governos Eletrônicos”,
a realizar-se em Valência, Espanha. - II. Autorizo, outrossim, na conformidade do que dispõe o art. 7º do Dec. 28767/90, a con-
cessão de 2 diárias, que fixo em US$300,00 cada uma, a que fará jus o Senhor Secretário.

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO
Palácio das Indústrias - PABX:3315-9077 - Pq.D.Pedro II

E-MAIL:

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2001-0.006.740-5 - Pedro Felício André - Pedido de compra
de área municipal - Considerando que a área pleiteada en-
contra-se abrangida pela Lei 11.731/95 - Operação Urbana
Faria Lima - e tendo em vista que não se encontra adjudicada
em favor da Municipalidade, INDEFIRO o pedido formulado
nestes autos por PEDRO FELÍCIO ANDRÉ.

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE - SGM
1998-0.251.340-7 - SGM/SGJSM - Contrato de locação do
imóvel situado à Líbero Badaró, 504, ocupado pela Supervisão
da Junta do Serviço Militar - À vista dos elementos contidos
no processo, na conformidade da delegação conferida pela
Portaria SGM 117 de 20/3/2002, AUTORIZO, observadas as
formalidades legais e cautelas de estilo, a emissão de Notas de
Empenho no valor de R$ 8.162,94, para atender despesas com
a locação do imóvel localizado à Rua Líbero Badaró, 504, 10º,
conjunto 104, ocupado pela Supervisão Geral da Junta do Ser-
viço Militar, relativo ao aluguel do mês de Maio a Julho/02, a
favor da EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO -
EMURB, CGC 43.336.288/0001-82, que onerarão a dotação
orçamentaria 11.30.05.122.0251.2103.3.3.90.39.00.3.

DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE - SGM/AT
Req. s/nº - Sociedade Beneficente Lar dos Velhinhos Izabel
Moda - Pedido de extração de cópias do proc. 2002-0.069.076-
7 - DEFIRO o pedido de extração de cópias do proc. 2002-
0.069.076-7, fls. 144/153, formulado pela SOCIEDADE BE-
NEFICENTE LAR DOS VELHINHOS IZABEL MODA, de-
vendo comparecer à Secretaria do Governo Municipal, situada
à Praça Cívica Ulisses Guimarães, s/nº, Assessoria Técnica,
sala 113, no prazo de 5 dias úteis, das 8:00 às 12:00 horas.

DESPACHO DO ASSESSOR JURÍDICO CHEFE - SGM/AJ
Req. s/nº de 18.4.02 - Guilherme Salustiano de Araújo Neto -
Pedido de vistas do proc. 2002-0.008.260-0 - DEFIRO o pe-
dido de vistas, formulado por GULHERME SALUSTIANO
DE ARAUJO NETO, devendo comparecer à Secretaria do Go-
verno Municipal - Pq. D. Pedro II - Palácio das Indústrias -
Assessoria Jurídica, sala 109, no prazo de 5 dias úteis, das
10:00 às 15:00 horas.

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E SOLIDARIEDADE
Secretário: MÁRCIO POCHMANN
Rua São Bento, 405 - 10º andar -PABX: 3242-2622 - Ramais: 279/263/248/223- Centro

E-MAIL: st@prefeitura.sp.gov.br

2002-0.081.298-6 - I - À vista dos elementos contidos no
processo, em especial a manifestação da Assessoria Jurídica e
a reserva de recursos procedida, de conformidade com o inciso
II, do art. 24 da Lei Federal n.º 8.666/93 e com a Lei
municipal nº 13.278/2002, e seu Decreto Regulamentador, de
nº 41.772/02, AUTORIZO, de acordo com a competência que
me é conferida pela Portaria nº 011/01, publicada no DOM em
21/12/01, a contratação direta, por dispensa de licitação, por
tratar-se de valor inferior ao previsto na Portaria nº 13/01-SF,
da empresa SUPERELÉTRICA COMERCIAL DE
ELETRICIDADE LTDA, CNPJ nº 43.438.969/0001-51, para
a aquisição de 100 (cem) lâmpadas fluorescentes temperatura
de cor 5.000K a 6.500K - 40 wats, base G 13, para uso nas
luminárias desta Secretaria, no valor unitário de R$ 3,00 (três
reais), perfazendo o valor total de R$ 300,00 (trezentos reais),
que apresentou o menor preço dentre os pesquisados. II - Em
conseqüência, AUTORIZO a emissão da respectiva Nota de
Empenho, onerando a verba de dotação n.º
30.10.11.122.0251.8080.33903000.8, que valerá como
contrato.
2002-0.008.114-0 - Contrato nº 006/2002-SDTS. Em face dos
elementos constantes do processo, em especial a justificativa
contida às fls. 48 e com base no artigo 65, parágrafo 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93 AUTORIZO , a reti-ratificação do Con-
trato em epígrafe, celebrado entre a PMSP/SDTS e LOCCAR
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA., objetivando o acrés-
cimo da locação de 03 veículos utilitário tipo Kombi ou Si-
milar e 02 veículos tipo Gol ou similar, com motoristas e com-
bustíveis, durante o período de 29/04/02 a 31/07/02, nos
mesmos padrões estipulados no contrato original, que impli-
cará no acréscimo do valor contratual total de mais R$
30.484,40, formalizando-se o aditamento mediante o termo
próprio. Emita-se a Nota de Empenho, no valor de R$
30.484.40, onerando a dotação
30.10.11.122.0251.2102.3390.3900.7 do exercício vigente.

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Secretário: JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO
Palácio das Industrias -PABX:3315-9077 - Pq. D. Pedro II

E-MAIL:

2001-0.190.111-5 - Secretaria de Implementação das Sub-
prefeituras - referente a pedido de afastamento da servidora
Neli Marcia Ferreira, Administradora Regional da Freguesia
do Ó, para participar de evento no exterior.
No uso da competência que me foi delegada pelo Decreto
40997/01; à vista dos elementos constantes do presente pro-
cesso, em especial, as manifestações da Secretaria de Imple-

mentação das Subprefeituras a fls. 09 e 25, e com base no dis-
posto no artigo 46 da Lei 8989/79, regulamentado pelo De-
creto 32125/92, CONSIDERO AUTORIZADO E JUSTIFI-
CADO o afastamento da servidora Neli Márcia Ferreira, RF
598184101, Administradora Regional da Freguesia do Ó, sem
prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens do cargo que ti-
tulariza, por ter participado do Seminário Internacional “Pro-
duccion Social Del Hábitat y Neoliberalismo: El Capital de la
Gente Versus La Miseria Del Capital”, realizado em Monte-
video-Uruguai, no período de 01 a 05 de outubro de 2001.

2002-0.042.529-0 - Secretaria Municipal de Relações Interna-
cionais - Contratação de Serviços de Assessoria Técnica para
Organização da URBIS 2002.
I - À vista dos elementos informativos deste processo, espe-
cialmente o exposto a fl. 02 a 04, AUTORIZO, com funda-
mento no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal 8666/93 e alte-
rações c/c artigo 1º da Lei Municipal 13278/02, a contratação
da PÓLIS - Instituto de Estudos, Formação e Assessoria em
Políticas Sociais, objetivando a prestação de serviços relativos
a organização e realização do evento denominado ‘URBIS
2002 - Feira e Congresso de Cidades”
II - Consequentemente, autorizo a emissão da Nota de Em-
penho no valor total de R$13.320,00 (treze mil, trezentos e
vinte reais) para atender o período de dois meses, ou seja R$
6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais) mensais, para
atendimento das despesas especificadas em fls 03/04, em favor
da PÓLIS - Instituto de Estudos, Formação e Assessoria em
Políticas Sociais - CNPJ 57.752.206/0001-95, onerando a do-
tação 31.10.07.212.0227.8181.33903900-5 para cobertura
desta despesa.

ABASTECIMENTO
Secretário: JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS
Rua da Cantareira, 390 - Anexo 01 - Centro - PABX: 3313-3261
E-MAIL: semab@prefeitura.sp.gov.br

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2002-2-077
SEMAB - DIMA - SUPERVISAO DIV. CONTROLE
ABASTECIMENTO - CADASTRO
ENDERECO: AV MORVAN DIAS DE FIGUEIREDO, 2263
PROCESSOS DA UNIDADE SUDICA-CAD
2001-0.214.763-5 JOAO NUNES DE CASTRO EPP
DEFERIDO
VISTA DAS INFORMAES, CONSOANTE AS CONDIES HIGINICO-
SANI TRIAS SATISFATRIAS, O REGISTRO DO
ESTABELECIMENTO LOCALIZADO NA RUA AMAMBA, 1631 -
AR/MG, COM A CATEGORIA DE MERCEARIA.

PORTARIAS EXPEDIDAS
Portaria n.º 46, de 16 de abril de 2002 - O Secretário Muni-
cipal de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e
Considerando a necessidade de agilizar o andamento dos pro-
cessos e expedientes, no âmbito desta Pasta,
Considerando, ainda, o disposto no artigo 1º, XII da Lei Muni-
cipal nº 10.311/87 e no artigo 38 da Lei Federal nº 8666/93, al-
terada pela Lei Federal nº 8883/94,
R E S O L V E:
1. Designar a Sra. ERIVANDA BATISTA DE HOLANDA
FERNANDES, R.F.nº 696.978.0.03, Supervisor Geral, para
responder pela Assessoria de Compras e Licitações e Conjun-
tura e Preços, delegando a esta servidora competência para au-
torizar:
a) a abertura de certames licitatórios;
b) a aquisição de bens e serviços.
2. Delegar ao Sr. Antonio Carlos Réa competência para auto-
rizar a aprovação de preços.
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a partir de 30.01.2002, ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

Portaria n.º 49 de 19 de abril de 2002 - O Secretário Muni-
cipal de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SF n° 14, de
07.03.98

DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Palácio das Indústrias
Parque D. Pedro II - Cep:03003-000 - Pabx:3315-9077

DIÁRIO OFICIAL
ANO 47 SÃO PAULO – SEXTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2002 NÚMERO 78

SUMÁRIO
MATÉRIAS INFORMATIZADAS
E DISPONÍVEIS NA INTERNET
www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm

Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . . . . . 2

Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . . . . . . —

Instituto de Previdência Municipal  . . . . . . . . . . . 13

Serviço Funerário do Município  . . . . . . . . . . . . . 15

Servidores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Esta edição é composta de 56 páginas.